
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 

 

  

 DELIBERAZIONE N° 66/P DEL 25 LUGLIO 2025  

 

OGGETTO: Attività formativa periodica dei lavoratori ex art.37 del d.lgs. 81/2008 

Aggiornamento formazione personale addetti all’uso trattori, gru su autocarro, PLE con e 

senza stabilizzatori da somministrare ai Sigg. Mariano Marziani e Filippo Angelucci. 

Decisione a Contrarre - Affidamento d’incarico alla Ditta Valnerina Antincendio per 

l’erogazione dei corsi di aggiornamento sopra indicati, per un importo complessivo di € 

500,00 i.e. (€ 610,00 i.i.) 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 in ottemperanza all’art.37 del d.lgs. 81/2008, il datore di lavoro deve assicurare che ciascun lavoratore riceva una 

formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza; 

 è necessario provvedere all’aggiornamento periodico previsto per i sig. Mariano Marziani e Filippo Angelucci, operai 

stagionali del Consorzio, per le seguenti specifiche attività: 

 addetto all’uso di trattore agricolo e forestale a cingoli e a ruote (durata 4h); (Marziani e Angelucci); 

 addetto all’uso di GRU su Autocarro (durata 4h); (Marziani); 

 addetto all’uso di PLE con e senza stabilizzatori (durata 4h); (Marziani); 

 addetto all’uso di PLE con stabilizzatori (durata 4h); (Angelucci); 

 è necessario provvedere alla erogazione degli indicati aggiornamenti formativi in tempi brevi per non compromettere la 

gestione organizzativa degli addetti alle attività manutentive del Consorzio; 

 per quanto sopra, si è chiesto per le vie brevi alla azienda Valnerina Antincendio s.r.l.s. di Arrone (TR) la disponibilità a 

provvedere alla attività formativa in questione quanto prima possibile, nonché la presentazione del relativo preventivo di 

spesa; 

 con email trasmessa in data 17.07.2025, acquisita agli atti CBU con prot. n. 4435/25 del 17.07.2025, la ditta VALNERINA 

ANTINCENDIO s.r.l.s. ha trasmesso un preventivo di spesa per quanto richiesto, e ha proposto due possibili date per 

l’erogazione dei corsi; 

 

VISTO 

 

 che nella stessa email citata al punto precedente l’Ing la ditta VALNERINA ANTINCENDIO s.r.l.s. ha trasmesso la 

documentazione necessaria per attestante la capacità tecnica ed economica per l’espletamento dei servizi richiesti, 

nonché le autocertificazioni attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale; 

 il preventivo citato nelle premesse è da considerarsi parte integrante del presente documento istruttorio e riporta i 

seguenti importi, al netto dell’IVA) per le prestazioni indicate: 

 addetto all’uso di trattore agricolo e forestale a cingoli e a ruote   € 200,00  2 persone 

 addetto all’uso di GRU su Autocarro      € 100,00  1 persona 

 addetto all’uso di PLE con e senza stabilizzatori    € 100,00  1 persona 

 addetto all’uso di PLE con stabilizzatori     € 100,00  1 persona 

 per un importo complessivo pari ad € 500,00 i.e. (€ 610,00 i.i.); 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 la somma delle prestazioni sopra indicate è pari a 500,00 euro i.e.; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …(omissis)”; 

 l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art 36 
comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, 

prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire 



tramite affidamento diretto, o per i lavori anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

 l’importo delle prestazioni di cui sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di Comportamento approvato con 

Deliberazione Presidenziale n. 46/P del 16.03.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

dell’Ente, pena la risoluzione dell’incarico; 

 gli importi di spesa indicati possono essere imputati ai seguenti capitoli di spesa: 

 Cap. 161 – Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale - euro 610,00 i.i.; 

 

VISTO 

 

 il parere n. 240 del 17.07.2025 redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla responsabilità amministrativa-contabile del 24.07.2025; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con la formazione del personale, tenuto conto che il prossimo 

Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente all’attività formativa periodica dei lavoratori ex art.37 del d.lgs. 81/2008: 

 l’aggiornamento formazione personale addetti all’uso trattori, gru su autocarro, PLE con e senza stabilizzatori da 

somministrare ai Sigg. Mariano Marziani e Filippo Angelucci; 

 la decisione a contrarre con affidamento dell’incarico alla Ditta Valnerina Antincendio per l’erogazione dei corsi di 

aggiornamento sopra indicati, per un importo complessivo di € 500,00 i.e. (€ 610,00 i.i.); 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2025 che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.161: Spese per il Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale 33.662,43 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -17.892,51 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -610,00 

- Importo residuo 15.159,92 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di Amministrazione. 

 

 

                                         IL DIRETTORE                                                                                  IL PRESIDENTE 

                                       Candia Marcucci                                                                              Paolo Montioni 

                                                 F.to                                                                                                     F.to 


